
1 

 

 

 

 

 
 

 
  

 

Oggetto: Indizione di procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 

servizi didattici di insegnamento in lingua inglese di materie curriculari con 

docenti di madrelingua per gli AA.SS. 2023-2024, 2024-2025 e 2025-2026 – CIG. 

9751026137 

  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  Il “Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto” approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n.155 del 28.3.2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di Istituto e le relative 

integrazioni annuali;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte […]»; 

VISTO  altresì, in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine 

minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 

trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni 

richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa»;   

Liceo Scientifico " CAVOUR " - C.F. 80253350583 C.M. RMPS060005 - A37CA4C - Liceo Scientifico Statale Cavour

Prot. 0001920/U del 06/04/2023 11:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



2 

 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e 

di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, 

in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in 

virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1, terzo periodo lett. c), del 

D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti 

di comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali 

rientra anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione 

elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio non comunemente 

disponibili alle stazioni appaltanti”, e che, in ogni caso, si richiederà ai 

concorrenti di produrre i documenti di offerta anche su supporto digitale, 

all’interno dei plichi cartacei dagli stessi prodotti ai fini della partecipazione alla 

procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la dott.ssa Bina Altomare, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO Che all’interno dell’Istituto sono attive alcune sezioni sperimentali “Cambridge”, 

per le quali è previsto l’insegnamento di alcune materie con docenti di 

madrelingua inglese, così come previsto nell’offerta formativa dell’Istituto, e che 

per la relativa frequenza le famiglie versano un contributo aggiuntivo all’istituto 

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi didattici di insegnamento in lingua inglese di 

materie curriculari con docenti di madrelingua per gli AA.SS. 2013-2024, 2024-

2025 e 2025-2026 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’esecuzione dei corsi 

curriculari con docenti di madre lingua per le sezioni “Cambridge” dell’Istituto, 

in conformità all’offerta formativa dello stesso; 

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 

funzionale, in quanto le esigenze didattiche di Istituto richiedono una 

programmazione e gestione unitaria delle attività didattiche oggetto di 

affidamento che sarebbe compromessa dalla suddivisione in lotti funzionali;     

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio  in parola è stata stimata in € 240.400, 

esente IVA  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura 

intellettuale;  



3 

 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, e dall’art. 216, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016, la stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di 

gara, ha individuato i costi della manodopera sulla base del costo orario previsto 

per il personale docente; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati 

nella documentazione di cui alla presente procedura; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dagli 

artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e dal decreto del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti del 2 dicembre 2016;  

CONSIDERATO  Che per ragioni organizzative di programmazione ed organizzazione del 

prossimo anno scolastico che richiedono una celere conclusione del presente 

affidamento l’Istituto intende avvalersi della facoltà di ridurre i termini della 

presentazione delle offerte ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/20 

convertito dalla legge 120/2020 fino ad un massimo di 15 giorni per gli 

affidamenti realizzati entro il 30.6.2023; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti del 2 dicembre 2016, le spese di pubblicazione del Bando di gara sulla 

GURI e sui quotidiani graveranno sull’aggiudicatario, nella misura massima 

indicativa di € 2.000 (Euro duemila/00), e dovranno essere rimborsate dal 

predetto, all’Istituto entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 

provveduto all’acquisizione del CIG, e che il contributo dovuto all’A.N.AC., in 

base alla Deliberazione dell’A.N.AC.   n. 621 del 20 dicembre 2022, risulta pari 

a € 225 per la stazione appaltante e a € 20 per gli operatori economici; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio 

di previsione per le annualità 2023, 2024, 2025 e 2026, tenuto conto anche dei 

versamenti a carico delle famiglie per la fruizione di tale tipologia di 

insegnamenti 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi didattici di insegnamento in lingua inglese di materie curriculari con docenti di madrelingua per gli 

AA.SS. 2013-2024, 2024-2025 e 2025-2026 

▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 240.400 (Euro duecentoquarantamila quattrocento/00), al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 0 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei 

rischi di interferenza, non soggetti a ribasso 



4 

 

▪ di prevedere un termine per la presentazione delle offerte ridotto, stanti le ragioni di urgenza dovute alle esigenze 

di programmazione ed organizzazione didattica del prossimo anno scolastico, comunque non inferiore a giorni 

15; 

▪ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

▪ di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 240.400 da imputare sul capitolo [P.06] dell’esercizio finanziario [2023]; 

▪ di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il DSGA di 

Istituto dott.ssa Bina Altomare; 

▪ di incaricare il RUP delle pubblicazioni degli avvisi di gara con le modalità prescritte dalla legge, eventualmente 

anche avvalendosi di soggetto terzo previa adozione di apposita determina di affidamento/acquisto; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Claudia Sabatano 


		2023-04-06T11:44:50+0200




